GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADCRIA / CASA MILITAR

DECRETO nQ 6679,DE 25 DE JANEIRO DE 1995 .

Altera o Quadro de Organização

da Casa Militar do Governo do

Estado de Rondônia.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1Q - 0 Quadro de Organização da Casa Militar do Gover

no do Estado de Rondônia, aprovado pelo Decreto nQ 3109, de 19 de Novembro de 1986

e modificado pelo Decreto nQ 5896 de 20 de Abril de 1993, fica alterado pelo pre

sente Decreto, que reduz o efetivo de policiais militares para 111 (cento e onze),

conforme segue.

I - OFICIAIS PM

a . QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES

- Coronel PM 04 (quatro)

- Tenente Coronel PM 04 (quatro)

- Major PM 03 (tris)

- Capitão PM 05 (cinco)

b . QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES ADMINISTRATIVO

- Capitão PM 01 (um)

c . QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES FEMININO

- Major PM FEM 02 (dois)

- Capitão PM FEM 03 (dois)

4

im

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADCRIA / CASA MILITAR

II

a

- PRAÇAS PM :

- PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES

- Sub Tenente PM

- Primeiro Sargento PM

- Segundo Sargento PM

- Terceiro Sargento PM

- Cabo PM

- Soldado PM

- PRAÇAS POLICIAIS MILITARES FEMININO

- Segundo Sargento PM FEM

- Terceiro Sargento PM FEM

- Cabo PM FEM

- Soldado PM FEM

02 (dois)

05 (cinco)

04 (quatro)

07 (sete)

13 (treze)

43 (quarenta
e três)

01 (um)

02 (dois)

03 (três)

10 (dez)

Art. 2Q - Os Quadros Demonstrativos, anexos, integram o

presente Decreto.
Art. 3Q - Este Decreto entra em vigor na data de sua publj_

cação,retroagindo seus efeitos a 1Q de janeiro de 1995.
Art. 4Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 25 de janeiro

de 1995, 1079 da República.

J0SE DE

Secre

.MEIDA JÚNIOR
CHefe da Casa Civil

VALDIR/RAUPP' DE/MATGS
Governador

Q
U
A
D
R
O

D
E

O
R
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

D
A

C
A
S
A

M
I
L
I
T
A
R

>
v

Q
U
A
D
R
O
S

s
O

F
I

C
I

A
I

S
P
M

P
R
A
Ç
A
S

P
M

X
''

M
A
S
C

F
E
M

M
A
S
C

F
E
M

< O
F
U
N
Ç
Õ
E
S

N
.

w u
•

!
<

< O O < u

h
í

<
O C
O

2 W O C
O

E-
i

C
O

0 r
H

£
4

C
O

0

ü C
O

0 n

ca
.

0
Q C
O

E
n
Ü C
O

0

E-
<

O C
O

0 o
"
)

0
Q C
O

O C
O

-

C
H
E
F
E
D
A

C
.
M
I
L
I
T
A
R

0
1

0
1

0
1

i
S
E
C
.
E
X
E
C
:
C
.
M
I
L
I
T
A
R

0
1

0
1

0
1

i

1
5

S
E
Ç
Ã
O

(
C
M
-
1
)

j
2
§

S
E
Ç
Ã
O

(
C
M
-
2
)

0
1

0
2

0
3

0
1

0
7

0
1

0
2

0
1

0
1

*
0
3

*
0
2

0
1

*
0
1

*
0
2

1
4

2
1

0
1

0
3

0
2

0
2

0
8

0
2

0
2

0
3

*
0
7

*
3
0

0
1

0
1

*
0
2

*
0
8

5
6

6
4

3
5

S
E
Ç
Ã
O

(
C
M
-
3
)

0
1

0
1

0
1

0
1

0
4

0
1

0
1

0
1

0
3

*
0
3

*
1
1

2
0

2
4

.

•

0
4

0
4

0
3

0
5

0
1

0
2

0
2

2
1

0
2

0
5

0
4

0
7

1
3

4
3

0
1

0
2

0
3

1
0

9
0

1
1
1

T
0

T
A

L

O
S

C
A
B
O
S

E
S
O
L
D
A
D
O
S

D
E
V
E
R
Ã
O

S
E
R
M
O
T
O
R
I
S
T
A
S

,;>
>

w
•
•

S
E

C
R

E
T

A
R

I
O

E
X

E
C

U
T

I
V

O

N
v

Q
U

A
D

R
O

S
.
O

F
I
C

I
A

I
S

PM
P

R
A

Ç
A

S
P

M
j

< O E
h

M
A

S
C

F
E

M
M

A
S

C
F

E
M

F
U

N
Ç

Õ
E

S
\.

v
i

O

t
i

H O
5

<

CAPQOA

b

C
J

O C
O

SubTEN

E
h

C
O

o

E
h

o C
O

O

E
h

C
J)

C
O

O
i

C
O

U
Q C

O

E
h

C
J

C
O

o C
N

E
h

o C
O

o
P C

O
O C

O

S
E

C
.

E
X

E
C

U
T

IV
O

0
1

0
1

0
1

M
O

T
O

R
IS

T
A

/
(
0

1
)

0
1

0
1

S

T
O

T
A

L
0

1
m

0
1

•
n

?
U

J
.

(
)

E
F
E
T
I
V
O

P
E
R
T
E
N
C
E
N
T
E

Ã
C
M
-
1

r
m

G
A

B
I

N
E

T
E

.-
"

>
v

Q
U

A
D

R
O

S
s

O
F

I
C

I
A

I
s

P
M

P
R

A
Ç

A
S

P
M

>1 < .E
H O

X
''

M
A

SC
F

E
M

M
A

S
C

F
E

M
:

FU
NÇ

ÕE
S

^V
H U

W U E
h

i
< u

1

o o < u

b
o C

O

w E
h

C
O

E
n

U C
O a

E
h

C
O

o

ir
*

O C
O

O n
Q C

O

E
H

O C
O

d c
g

E
H

U C
O

O C
O

C
J

Q C
O

O C
O

S
E

C
R

E
T

A
R

IO
C

H
C

M
0

1
0

1
0

1

•

A
J
.O

R
D

E
N

S
G

O
V

.
(0

1
)

(0
1

)
0

2
0

2

A
J
.O

R
D

E
N

S
V

I
C

E
G

O
V

.
(0

1
)

(0
1

)
0

2
0

2
;

A
J,

O
R

D
E

N
S

C
H

.C
M

(0
1

)
0

1
0

1

M
O

T
O

R
IS

T
A

(0
1

)
(0

1
)

0
2

0
2

A
S

S
I
S

T
E

N
T

E
G

A
B

.
C

M
(0

1
)

(0
1

)
0

2
0

2

R
E

C
E

P
.

G
A

B
.

C
M

(0
1

)
(0

2
)

0
3

0
3

1

,

•

V
0

T
A

L
0

1
0

2
0

3
0

6
0

1
0

1
0

2
0

7
1

3

.

0
1

(
)

E
F

E
T

IV
O

P
E

R
T

E
N

C
E

N
T

E
À

C
M

-1

"
a

Q
U

A
D

R
O

D
E

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

D
A

Ia
S

E
Ç

Ã
O

(C
M

- 1
)

;#

N
.

Q
U

A
D

R
O

S
,

O
F

I
C

I
A

I
S

P
M

P
R

A
Ç

A
S

P
M

•

X
''

M
A

SC
F

E
M

M
A

S
C

F
E

M

FU
NÇ

ÕE
S

\^
w u

—
—

—
_

W O
•

3
< o

< O O C
m

1
^

PU C
J

o C
O

2
:

w E
H

C
O

C
J

C
O a

E
h

C
J

C
O

o C
N

E
h

C
J

C
O

O (O
PQ C

J
Q C

O

£-
*

C
J

C
O

d C
N

C
J

C
O

o (O

C
Q

V
a C

O
o C

O

TOTAL

C
H

E
F

E
D

A
C

M
-1

0
1

0
1

0
1

A
D

J
U

N
T

O
C

M
-1

0
1

0
1

0
1

•

A
U

X
.

P
E

S
.

M
I
L

1

0
1

0
1

0
1

0
1

0
4

0
4

C
H

.
S

.
T

.
M

O
V

IM
E

N
T

.
0

1
0

1
0

1
*-

A
U

X
.C

H
.S

.T
M

O
V

IM
.

0
1

0
1

0
1

y
•

'

'

i i

•

'£
0

T
A

L
0

1
0

1
0

2
0

1
0

2
0

1
0

1
0

1
0

6
"

0
8

1

f
^

Q
U
A
D
R
O

D
E

O
R
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
D
A

2
a

S
E
Ç
Ã
O

(
C
M
-
2
)

K
Q
U
A
D
R
O
S

^
O
F
I
C
I
A
I
S

P
M

P
R
A
Ç
A
S

P
M

!
\

M
A
S
C

F
E
M

M
A
S
C

F
E
M

.
Ü
K
Ç
Õ
E
S

n
.

w u

h
Q

w u Eh*
1

C
m < C
J

< o o C
m < C
J

5
C
m < C
J

O C
O

2 W ir
*

X
I

C
O

1QSGT

ír
<

C
J

C
O

o C
N

fr
<

C
J

C
O

O Í
O

C
Q

C
J

Q C
O

E
h

Ü C
O

O C
N

C
J

C
O

o (
O

C
Q

C
J

Q C
O

O c
o

TOTAL

C
H
E
F
E
D
A

C
M
-
2

0
1

0
1

0
1

A
D
J
.

"
D
A

C
M
-
2

0
1

0
1

0
1

•

A
J
.

O
R
D
E
N
S

I
a

D
A
M
A

0
1

0
1

0
2

0
2

A
J
.

O
R
D
E
N
S

2
§

D
A
M
A

0
1

0
1

0
2

0
2

C
H
E
F
E

D
I
V
.
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A

0
1

0
1

0
1

C
H
E
F
E

S
S

S
E
G
U
R
A
N
Ç
A

0
1

0
1

m

A
G
E
N
T
E

D
E

S
E
G
U
R
.
I
I
I

0
1

0
2

0
1

0
1

0
5

0
5

A
G
E
N
T
E
D
E

S
E
G
U
R
.
I
I

0
4

0
2

0
6

0
6

A
G
E
N
T
E

D
E

S
E
G
U
R
.
I

2
6

0
8

3
4

3
4

C
H
E
F
E

D
I
V
.

I
N
F
O
R
.

0
1

0
1

0
1

C
H
E
F
E

S
S
.

I
N
F
O
R
.

0
1

0
1

0
1

A
G
E
N
T
E

D
E

I
N
F
O
R
.
I
I
I

0
1

0
1

0
2

0
2

A
G
E
N
T
E

D
E

I
N
F
O
R
.
I
I

0
3

0
3

0
3

A
G
E
N
T
E

D
E

I
N
F
O
R
.
I

0
4

0
4

0
4

I

0
1

0
3

0
2

0
2

0
8

0
2

0
2

0
3

0
7

3
0

0
1

0
1

0
?

0
8

5
6

6
4

U
.'.

A
.

L

l*
*

t

Q
U
A
D
R
O

D
E

O
R
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O

D
A

3
a

S
E
Ç
Ã
O

(
C
M
-
3

)
*

N
.

Q
U

A
D

R
O

S
.
O

F
I
C

I
A

I
S

PM
P

R
A

Ç
A

S
P

M

x
.

''
M

A
SC

F
E

M
M

A
S

C
F

E
M

FU
NÇ

ÕE
S

\^
C

J

w u E
h

1
C

m < U

< o o C
m

< C
J

5
C

m < C
J

O C
O

2 W E
h

C
O

10SGT

£r
*

C
J

C
O

O <
N

E
h

C
J

C
O

o C
O

C
Q

C
J

Q C
O

E
h

C
J

C
O

o C
N

ir
*

C
J

C
O

O C
O

C
Q

U
Q C

O
o C

O

< O E
h

i

C
H

E
F

E
C

M
-3

0
1

0
1

0
1

A
D

J
U

N
T

O
,

0
1

0
1

0
1

C
H

S
Ç

D
E

F
.C

IV
.P

A
T

.
0

1
0

1
0

1

,
C

H
S

S
.

P
A

T
.

0
1

0
1

0
1

A
U

X
.

S
S

.
P

A
T

.
0

1
0

1
0

1

C
H

S
S

D
E

F
.

C
I
V

I
L

0
1

0
1

0
1

A
U

X
.

S
S

D
E

F
.

C
I
V

I
L

0
1

0
1

0
1

M
O

T
.

s
s

d
e
f
:

C
I
V

I
L

0
2

0
2

0
2

C
H

E
F

E
D

.M
.T

(0
1

)
—

—
—

C
H

S
S

M
.T

T
E

R
R

E
S

T
.

0
1

0
1

0
1

'

A
U

X
.

S
S

M
.T

T
E

R
~

0
1

0
1

0
1

M
E

C
Â

N
IC

O
0

2
0

2
0

2
•

C
H

S
S

M
.T

.
A

É
R

E
O

0
1

0
1

0
1

A
U

X
.

S
S

M
.T

.
A

É
R

E
O

0
2

0
2

0
2

•
.

C
H

.
S

S
.

S
E

G
.

0
1

0
1

0
1

A
U

X
.

S
S

S
E

G
.

0
2

0
2

0
2

i

S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
0

5
0

5
0

5
í

T
0

T
A

L
0

1
0

1
0

1
0

1
0

4
0

1
0

1
0

1
0

3
0

3
1

1
2

0
2

4
:

1
1

(
)

S
E
R
Ã

O
P
R
Õ
P
R
I
O

A
D
J
U
N
T
O
D
A

C
M
-
3